2019.02 润峰格尔木电力有限公司 3,913.13 1,869.60 2,043.53

2018.12 江西科陆售电有限公司 2,688.22 1,623.00 1,065.22

2018.12 哈密市锦城新能源有限公司 2,062.43 717.65 1,344.78

2018.05 卓资县陆阳新能源有限公司 1,778.15 1,600.33 177.82

合计 114,170.25 71,997.08 42,173.16

资料来源：公司提供

五、财务分析

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具的带强调

事项段的无保留意见的2018年审计报告以及未经审计的2019年一季报财务报表，2017年数

据采用2018年审计报告期初数，公司财务报表采用新会计准则编制。2018年公司新纳入合

并范围的子公司有17家，不再纳入合并范围的子公司有23家。

强调事项如下：1.对外担保。百年金海2018年陆续通过收到法院、银行通知书以及其

他担保权人主张权利等方式，知悉可能存在对外担保事项，且涉及的资金可能被挪用作其

他用途。截止2018年12月31日，百年金海已知对外担保总额17,280.00万元，其中涉诉金额

10,975.00万元，公司经综合判断计提预计负债3,333.99万元；2.其他应收款。截止2018年

12月31日，百年金海其他应收款余额29,249.67万元，所涉及资金可能被挪用作其他用途，

经公司进行可回收性分析，综合判断对部分款项余额单项计提坏账准备24,893.50万元。

经科陆电子公司第七届董事会第二次（临时）会议审议，于2019年3月31日，科陆电

子公司与深圳市丰之泉进出口有限公司签订股权转让协议，出让百年金海100%的股权。

股权合法转让后，上述事项对公司的影响已得到消除。

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）

和《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，公司对可比期间的比较数据

进行了调整。此外，公司还对前期会计差错进行更正。公司2015年收购百年金海形成商誉

236,479,293.07元人民币，2017年对收购百年金海形成商誉进行减值测试未见减值，后经

自查发现，公司2017年对收购百年金海形成商誉进行减值测试时谨慎性不足，重新测算后，

2017年末公司收购百年金海形成商誉应当计提商誉减值准备66,666,344.29元人民币。根据

《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，公司对商誉减值的账

17

务处理进行追溯调整，对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

表13 重大会计差错更正追溯重述的情况说明（单位：元）

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

商誉 779,556,084.76 -66,666,344.29 712,889,740.47

未分配利润 1,383,626,975.57 -66,666,344.29 1,316,960,631.28

资产减值损失 119,241,636.61 66,666,344.29 185,907,980.90

净利润 462,379,733.79 -66,666,344.29 395,713,389.50

（一）基本每股收益 0.3391 -0.0493 0.2898

（二）稀释每股收益 0.339 -0.0493 0.2897

资料来源：公司2018年审计报告

资产结构与质量

2018年以来公司资产规模下降，并且多项资产计提大额减值准备，资产质量较差

截至2019年3月末，公司总资产为114.95亿元，较2017年末下降25.33%，主要系公司

出售较多子公司，大量偿还有息债务以及大额亏损侵蚀所致。公司流动资产占比为50.88%，

资产结构保持稳定。

公司流动资产主要由货币资金、应收票据及应收账款、其他应收款、存货和其他流动

资产组成。随着有息债务的到期偿还，2018年末公司货币资金同比下降29.75%至13.24亿

元，2019年3月末进一步下降至8.06亿元。截至2018年末，公司使用受到限制的资金为3.71

亿元，占比为28.04%，系保证金、质押存款及因诉讼冻结资金。由于公司收入规模下降及

加强货款催收，2018年末应收票据及应收账款余额同比下降19.40%。2018年末，公司应收

账款为24.42亿元，主要按信用风险计提坏账准备，账龄超过1年的应收账款余额占比由

2017年末的23.33%提升至2018年末的36.69%，该部分款项坏账风险较高，2018年共计提坏

账准备1.28亿元，年末坏账准备余额为3.64亿元。其他应收款主要为往来款、股权转让款

和保证金及押金，2018年各省市电力公司招投标时支付的投标保证金和押金规模有所下